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KẾ HOẠCH 

Xây dựng Hệ thống Đài Truyền thanh ứng dụng  

công nghệ thông tin – viễn thông trên địa bàn thị xã An Nhơn 

 

I. THỰC TRẠNG HỆ THỐNG ĐÀI TRUYỀN THANH TRÊN ĐỊA BÀN 

THỊ XÃ 

Trong những năm qua, hệ thống truyền thanh từ thị xã đến xã, phường luôn  

được chú trọng, đầu tư, nâng cấp, đã đáp ứng yêu cầu công tác tuyên truyền và nhu 

cầu thông tin của Nhân dân. 

Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 15/15 Đài Truyền thanh không dây, trong đó 

có 05 Đài Truyền thanh của các xã, phường (Nhơn Hậu, Nhơn Thành, Nhơn An, 

Nhơn Phúc và Nhơn Lộc) hoạt động băng tần 54 – 68 MHz và 10 Đài Truyền 

thanh hoạt động băng tần 87 – 108 Mhz. Trong đó, có 9 Đài Truyền thanh cơ sở đã 

hết hạn Giấy phép sử dụng tần số (Đài Truyền thanh phường Bình Định, phường 

Nhơn Hưng, phường Đập Đá, phường Nhơn Hòa, xã Nhơn Hạnh, xã Nhơn Khánh, 

xã Nhơn Tân, xã Nhơn Thọ, xã Nhơn Phong và xã Nhơn Mỹ). Riêng các Đài 

Truyền thanh sử dụng băng tần 87 – 108 Mhz sau khi hết hạn giấy phép sẽ không 

được cấp lại vì thiết bị có tần số ngoài quy hoạch xây dựng phát triển hệ thống Đài 

Truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

Về nhân lực của các Đài: có 02 người (Trưởng Đài kiêm phát thanh viên, biên 

tập và kỹ thuật viên). 

Về năng lực sản xuất chương trình và tiếp phát sóng: Đài Truyền thanh các 

xã, phường sản xuất 01 – 03 chương trình/tuần và tiếp phát chương trình phát 

thanh của Đài Truyền thanh cấp thị xã, Đài cấp tỉnh và Đài Tiếng nói Việt Nam 

đảm bảo phục vụ Nhân dân nghe đài 4 cấp. 

Tuy nhiên, qua quá trình sử dụng, hệ thống trang thiết bị kỹ thuật, máy móc 

của một số Đài đã xuống cấp, đầu tư thiếu đồng bộ, thường hay bị can nhiễu tần số 

đã làm ảnh hưởng đến chất lượng phát sóng và công tác tuyên truyền trên địa bàn 

thị xã. 

Do đó, việc chuyển đổi hệ thống Đài Truyền thanh không dây trên địa bàn thị 

xã sang truyền thanh ứng dụng CNTT – VT là phù hợp với chủ trương của nhà 

nước và hết sức cần thiết. 

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ 

Quyết định số 3083/QĐ-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh Bình Định về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg của Thủ 
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tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa 

trên ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Bình Định;  

Văn bản số 81/STTTT- TTBCXB ngày 25/01/2021 của Sở Thông tin và Truyền 

thông hướng dẫn xây dựng Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT – VT;  

Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 16/3/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc 

triển khai xây dựng mô hình điểm đầu tư Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT – 

VT trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Quyết định số 3328/QĐ-UBND ngày 14/6/2021 của UBND thị xã An Nhơn 

về việc ban hành Kế hoạch phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thông tin, Thể dục – 

Thể thao giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn thị xã An Nhơn;  

Văn bản số 1278/STTTT-TTBCXB ngày 12/11/2021 của Sở Thông tin và 

Truyền thông về việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông đối với 

hoạt động truyền thanh cấp huyện, cấp xã.   

III. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu chung 

- Phấn đấu 100% thông tin thiết yếu từ Trung ương, tỉnh, thị xã được phổ biến 

đến Nhân dân. 

- Xây dựng Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT – VT phù hợp với điều 

kiện của địa phương trên địa bàn thị xã, đảm bảo các yêu cầu về tiêu chuẩn kỹ 

thuật và an toàn thông tin theo quy định.  

- Từng bước chuyển đổi Đài Truyền thanh vô tuyến (FM, không dây) sang 

truyền thanh ứng dụng CNTT – VT, đảm bảo yêu cầu tiết kiệm, hiệu quả, tránh 

lãng phí trong đầu tư. 

2. Mục tiêu cụ thể  

Đến hết năm 2022, có ít nhất 50% Đài Truyền thanh xã, phường ứng dụng 

CNTT – VT trên địa bàn thị xã. 

Đến hết năm 2023, có ít nhất 90% Đài Truyền thanh xã, phường ứng dụng 

CNTT – VT trên địa bàn thị xã. 

Phấn đấu đến cuối năm 2025, 100% các Đài Truyền thanh cơ sở không dây 

chuyển sang truyền thanh ứng dụng CNTT – VT. 

3. Yêu cầu 

- Bám sát quy định về danh mục thành phần cơ bản và yêu cầu kỹ thuật; mô 

hình kết nối và yêu cầu chia sẻ dữ liệu; an toàn thông tin; trách nhiệm của các cơ 

quan, tổ chức quản lý Đài Truyền thanh cấp xã ứng dụng CNTT – VT được hướng 

dẫn tại Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông. 
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- Xác định rõ nội dung, khối lượng công việc, tiến độ, thời gian thực hiện 

nhưng phải đảm bảo tính đồng bộ, hiện đại và hiệu quả.  

- Sắp xếp, bố trí các cụm loa phù hợp với tình hình, đặc điểm của từng khu 

dân cư, khu tập trung đông người, khu, cụm công nghiệp …để mọi tầng lớp Nhân 

dân được tiếp nhận đầy đủ thông tin. 

IV. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Nhu cầu đầu tư 

Thực hiện theo Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 quy định 

về quản lý Đài Truyền thanh cấp xã ứng dụng CNTT – VT, cụ thể: 

* Đài Truyền thanh cơ sở:  

- Thiết bị phần cứng: Hệ thống trang thiết bị Đài Truyền thanh cơ sở ứng 

dụng CNTT – VT gồm: 

+ Cụm thu phát thanh ứng dụng CNTT – VT; 

+ Loa; 

+ Micro; 

+ Thiết bị quản lý, lưu trữ thông tin và sản xuất chương trình phát thanh; 

+ Các thiết bị, vật tư khác. 

- Thiết bị phần mềm gồm: 

+ Phần mềm hệ thống phục vụ hoạt động của cụm thu phát thanh ứng dụng 

CNTT–VT; 

+ Phần mềm của hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT – VT của tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương. 

* Đài Truyền thanh cấp thị xã thuộc Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao: 

- Xây dựng phương án số hóa kênh phát thanh của Đài Truyền thanh thị xã 

đảm bảo tương thích với trang thiết bị của Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng 

CNTT – VT. 

2. Đơn vị thực hiện 

- Đơn vị triển khai: UBND các xã, phường. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, Trung tâm Văn hoá – 

Thông tin – Thể thao thị xã và các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ. 

3. Thời gian thực hiện 

- Năm 2021 – 2022: Trên cơ sở yêu cầu của từng địa phương tiến hành khảo 

sát, đánh giá hiện trạng cũng như hiệu quả sử dụng hệ thống Đài Truyền thanh cơ 

sở trên địa bàn thị xã để có phương án đầu tư, thiết lập hệ thống Đài Truyền thanh 

cơ sở phù hợp. Khuyến khích chuyển đổi các Đài cơ sở có trang thiết bị xuống cấp, 
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hư hỏng hoặc Đài Truyền thanh đã hết hạn giấy phép và không được cấp lại do 

hoạt động ở băng tầng cao (87 – 108 Mhz). Dự kiến chuyển đổi 9/15 Đài Truyền 

thanh ứng dụng CNTT – VT. 

- Năm 2023: Chuyển đổi 5/15 Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT – VT. 

- Năm 2024 – 2025: Chuyển đổi 1/15 Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT – 

VT theo lộ trình, phương án đã được phê duyệt. Phấn đấu đến cuối năm 2025 toàn 

bộ hệ thống truyền thanh trên địa bàn thị xã đều ứng dụng CNTT – VT. 

V. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Hàng năm, căn cứ tình hình thực tế, nhiệm vụ được giao và khả năng ngân 

sách, các xã, phường lập dự toán trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo 

quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy 

định (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xã, phường trong việc tổ chức 

triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch. Tham mưu UBND thị xã hàng năm 

báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ hoặc đột xuất. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao, UBND các xã, 

phường trong việc thẩm định dự án đầu tư Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng 

CNTT – VT phù hợp với quy định quản lý đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn 

vốn ngân sách Nhà nước đối với các dự án đầu tư Đài Truyền thanh ứng dụng 

CNTT – VT của địa phương. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã 

Tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí thực hiện việc xây dựng hệ thống Đài 

Truyền thanh ứng dụng CNTT – VT và hàng năm hướng dẫn UBND các xã, 

phường thực hiện thẩm định dự toán và thanh quyết toán kinh phí bảo đảm đúng 

theo quy định hiện hành. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã hướng dẫn các xã, 

phường trong công tác lập kế hoạch đầu tư Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT –

VT; phối hợp với UBND các xã, phường thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng của 

các Đài Truyền thanh cơ sở hiện có; hướng dẫn UBND các xã, phường xem xét 

việc đầu tư, lắp đặt hệ thống Đài Truyền thanh mới phù hợp với nguồn vốn được 

huy động, bố trí. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã thực hiện công tác thẩm 

định, đánh giá chất lượng Đài Truyền thanh cơ sở.  
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4. UBND các xã, phường:  

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo lộ trình cụ thể tại địa phương, bố 

trí ngân sách để triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo yêu cầu đề ra. Rà soát, quy 

hoạch vị trí lắp đặt các cụm loa đảm bảo việc phủ sóng các khu vực dân cư, phù hợp 

với quy định; tiếp nhận bàn giao, quản lý, vận hành và phát huy hiệu quả của Đài 

Truyền thanh ứng dụng CNTT – VT. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao thị xã, Phòng Văn 

hóa và Thông tin thị xã khảo sát, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất Đài Truyền 

thanh của địa phương, đồng thời xây dựng đề án đầu tư Đài Truyền thanh cơ sở ứng 

dụng CNTT – VT của đơn vị, đảm bảo đúng quy định hiện hành. 

- Bố trí kinh phí đầu tư, bảo dưỡng, quản lý, duy trì hoạt động thông tin cơ sở 

tại địa phương theo quy định của pháp luật trong các năm tiếp theo.  

- Hàng năm, trước ngày 01/12, gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã 

(qua Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp) để báo cáo các cấp, ngành theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng 

CNTT – VT trên địa bàn thị xã An Nhơn. UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, phường theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c);  

- Sở Thông tin và Truyền thông (nt);  

- TT Thị ủy (nt); 

- TT HĐND (để biết);  

- CT, các PCT UBND thị xã;  

- Các cơ quan, đơn vị thị xã (thực hiện);  

- UBND các xã, phường (nt);  

- Lưu: VT, VHTT.  
 

 KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Xuân Tiến 

 



6 

 

PHỤ LỤC 

Danh sách các Đài Truyền thanh đăng ký chuyển đổi ứng dụng CNTT-VT 

 

 

 
 

STT Tên Đài Năm đăng ký 
Dự ước 

kinh phí đầu tư 

1 Đài TT xã Nhơn An 01/7/2022 > 1 tỷ 

2 Đài TT xã Nhơn Lộc Quý I/2022 nt 

3 Đài TT phường Nhơn Hưng 2022-2023 nt 

4 Đài TT xã Nhơn Mỹ 2023 nt 

5 Đài TT xã Nhơn Tân 2022 nt 

6 Đài TT phường Nhơn Hòa 2022 nt 

7 Đài TT xã Nhơn Phong 2022 nt 

8 Đài TT xã Nhơn Thọ 2023 nt 

9 Đài TT xã Nhơn Khánh 2022 nt 

10 Đài TT phường Đập Đá 2022 nt 

11 Đài TT xã Nhơn Hạnh 2022 nt 

12 Đài TT xã Nhơn Thành 2022 nt 

13 Đài TT xã Nhơn Phúc 2023 nt 

14 Đài TT phường Bình Định 2023 nt 

15 Đài TT xã Nhơn Hậu 2025 nt 
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